



CASA DE SAÚDE SANTA MARCELINA

BR 364, KM 17, ZONA RURAL, SENTIDO CUIABÁ- CEP: 76801-974 – PORTO VELHO - RO
FONE: (69)3218-2232/3218-2213 diretoria.pvh@santamarcelina.org / ger.adm.pvh@santamarcelina.org

JULGAMENTO DE PROPOSTA

A Casa de Saúde Santa Marcelina, através da Comissão de Licitações de Obras – CLO, criada em 27 de novembro de 2020, COMUNICA o público em geral, em especial às empresas participantes da licitação em epígrafe - **TOMADA DE PREÇO Nº. 004/2021/CSSM**, que na data de 15 de abril de 2021, reuniu-se na sede administrativa da Casa de Saúde Santa Marcelina, em Porto Velho, a comissão de licitação juntamente com as empresas participantes para a abertura dos envelopes Nº 2 – Propostas de Preço Nº. 004/2021/CSSM da REFORMA E ADEQUAÇÃO DE UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE – Centro Oftalmológico.

Após a abertura dos envelopes das empresas habilitadas na 1ª fase e análise da documentação apresentada para esta 2ª fase, segue o resultado pela ordem decrescente das propostas:

1. E & J SERVIÇOS LTDA – R\$ 396.386,00
2. METTA CONSTRUTORA – R\$ 396.698,22
3. RAIAR CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA – R\$ 403.601,78
4. V E TECH SERVIÇOS LTDA – R\$ 433.254,61
5. CONSTRUTORA MONTREAL – R\$ 434.552,03
6. TALIA CONSTRUÇÕES – R\$ 449.280,43
7. FATORIAL CONSTRUÇÕES – R\$ 477.968,45

Após realizada a análise de compatibilidade do objeto ofertado, segue as seguintes considerações:

1 – PROPOSTA DA EMPRESA E & J SERVIÇOS

- A empresa apresentou sua Carta Comercial a proposta com prazo de validade de 60 (sessenta) dias. Porém neste edital é solicitado que a proposta tenha validade no mínimo de 90 (noventa) dias conforme a seguir:

“4.2.2 No envelope da proposta de preço deverá conter os seguintes documentos:

[...] i) Prazo de validade da proposta de no mínimo 90 (noventa) dias.”



CASA DE SAÚDE SANTA MARCELINA

BR 364, KM 17, ZONA RURAL, SENTIDO CUIABÁ- CEP: 76801-974 – PORTO VELHO - RO
FONE: (69)3218-2232/3218-2213 diretoria.pvh@santamarcelina.org / ger.adm.pvh@santamarcelina.org

CARTA PROPOSTA COMERCIAL

À
CASA DE SAÚDE SANTA MARCELINA - CSSM
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - CPL
NESTA.

Referência: TOMADA DE PREÇOS N° 004/2021/CSSM

Prezados Senhores,

Após cuidadoso exame e estudo do Edital da TOMADA DE PREÇOS em referência, seus anexos e apensos, com os quais concordamos, vimos apresentar a nossa proposta para REFORMA E ADEQUAÇÃO DE UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE – CENTRO OFTALMOLOGICO, para atender às necessidades da Casa de Saúde Santa Marcelina - CSSM, de conformidade com o Edital e seus anexos.

Toda documentação do Edital foi recebida e levada em consideração quanto da preparação de nossa Proposta.

Nossa Proposta para execução do objeto do presente Processo Licitatório é **R\$396.386,00** (Trezentos e Noventa e Seis mil, Trezentos e Oitenta e Seis reais) com validade de 60 (sessenta) dias, contados a partir da data de entrega desta à Casa de Saúde Santa Marcelina - CSSM.

Obrigamo-nos, caso nos seja adjudicado o objeto da licitação em causa, à comparecer na data, horário e local estabelecidos pela Comissão, para proceder à assinatura do futuro Contrato.

Atenciosamente,

Porto Velho/RO, 15 de Março de 2021.

E & J SERVIÇOS LTDA - ME
João Alves Pereira Neto
Procurador

[35.421.080/0001-33]
E & J SERVIÇOS LTDA
Rua: Fabiana, nº 6846, Sala B
Bairro: Cuiabá - CEP: 76.824-426
[Porto Velho RO]

Rua Fabiana nº 3892 esquina com Daniela - Bairro: Cuiabá - Porto Velho - Rondônia
E-mail: maestra.servicosconstrucoes@hotmail.com Fone: (69) 3221-8096 Contato: (69) 95043-4298

Figura 1: Carta Comercial

- Foram feitas as seguintes observações na composição 16.9 (condiz com item 17.1.5 da planilha orçamentária disponibilizada) – BARRA DE APOIO LATERAL ARTICULADA, COM TRAVA, EM AÇO INOX POLIDO 70 CM DIÂMETRO MINIMO 3CM
- (a) O item de servente tem valor diferente do apresentado em outras composições, estando em desacordo com o item 8 deste edital que diz:

“DA ANÁLISE E JULGAMENTO DA PROPOSTA, 8.2 A análise das propostas visará o atendimento das condições estabelecidas nesta Tomada de Preço, sendo desclassificada a proposta que:”

[...] “c) Apresentar emendas, rasuras, borrões, ressalvas, entrelinhas ou divergência de valores entre um mesmo item, com exceção das alterações, entrelinhas ou rasuras feitas pela Comissão Julgadora de Licitação, necessárias para corrigir erros cometidos pelos participantes.”



CASA DE SAÚDE SANTA MARCELINA

BR 364, KM 17, ZONA RURAL, SENTIDO CUIABÁ- CEP: 76801-974 – PORTO VELHO - RO
FONE: (69)3218-2232/3218-2213 diretoria.pvh@santamarcelina.org / ger.adm.pvh@santamarcelina.org

- (b) O item de pedreiro tem valor diferente do apresentado em outras composições, estando em desacordo com o item 8 deste edital que diz:

“DA ANÁLISE E JULGAMENTO DA PROPOSTA, 8.2 A análise das propostas visará o atendimento das condições estabelecidas nesta Tomada de Preço, sendo desclassificada a proposta que:”

[...] “c) Apresentar emendas, rasuras, borrões, ressalvas, entrelinhas ou divergência de valores entre um mesmo item, com exceção das alterações, entrelinhas ou rasuras feitas pela Comissão Julgadora de Licitação, necessárias para corrigir erros cometidos pelos participantes.”

- (c) O item BARRA DE APOIO P/ LAVATÓRIO BANCADA INOX ESCOVADO D=30/35MM C/ FLANGE não condiz a descrição com o item de BARRA DE APOIO dessa composição, bem como os itens de parafuso e bucha conforme podemos observar na composição disponível no anexo II deste edital.

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO SERVIÇO	UNIDADE			
17.1.5	CPU 18	BARRA DE APOIO LATERAL ARTICULADA, COM TRAVA, EM ACO INOX POLIDO, 70 CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM	UND			
MÃO DE OBRA						
Origem		Descrição Insumo	Unidade	Coeficiente	Unitário (R\$)	Sub Total (R\$)
Tabela - Código						
S	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,422800	17,56	24,98
S	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,448300	15,28	6,85
					Sub Total de Mão de Obra	R\$ 0,00
					Encargos Sociais e Trabalhista	R\$ 0,00
					Total de Mão de Obra (01)	R\$ 31,83
MATERIAIS						
Origem		Descrição Insumo	Unidade	Coeficiente	Unitário (R\$)	Sub Total (R\$)
Tabela - Código						
I	4351	PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-8	UN	9,000000	10,01	90,09
I	36210	BARRA DE APOIO LATERAL ARTICULADA, COM TRAVA, EM ACO INOX POLIDO, 70 CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM	UN	1,000000	368,05	368,05
					Total Materiais (02)	R\$ 458,14

Figura 2: Composição apresentada pela CSSM



CASA DE SAÚDE SANTA MARCELINA

BR 364, KM 17, ZONA RURAL, SENTIDO CUIABÁ- CEP: 76801-974 – PORTO VELHO - RO

FONE: (69)3218-2232/3218-2213 diretoria.pvh@santamarcelina.org / ger.adm.pvh@santamarcelina.org

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Auxiliar	88218 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2180000	13,61	2,96
Itens	00037595 SINAPI	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	Material	KG	1,2150000	1,18	1,43
Itens	00001379 SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	0,2400000	0,48	0,11
Itens	00038196 SINAPI	PISO TÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, COLORIDO, 25 X 25 CM, E = 12 MM, PARA ARGAMASSA	Material	m²	0,2500000	272	68,02
				MO sem LS =>	8,19	LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	20,30	Valor com BDI =>	103,07
16.7	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	100853 SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_01/2020	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	153,27	153,27
Composição Auxiliar	88207 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,9485000	16,00	15,17
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2080000	13,61	4,00
Itens	00036081 SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80CM, DIÂMETRO MÍNIMO 3 CM	Material	UN	1,0000000	99,50	99,50
Itens	0004351 SINAPI	PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITÁRIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO 6,4	Material	UN	0,0000000	0,59	39,54
				MO sem LS =>	15,63	LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	40,26	Valor com BDI =>	198,55
16.8	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	100857 SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_01/2020	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	152,09	152,09
Composição Auxiliar	88207 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,9485000	16,00	15,17
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2080000	13,61	4,00
Itens	00036295 SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70CM, DIÂMETRO MÍNIMO 3 CM	Material	UN	1,0000000	93,32	93,32
Itens	0004351 SINAPI	PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITÁRIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO 6,4	Material	UN	0,0000000	0,59	39,54
				MO sem LS =>	15,63	LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	38,71	Valor com BDI =>	190,80
16.9	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	8NCC026 FIDE	BARRA DE APOIO LATERAL ARTICULADA, COM TRAVA, EM AÇO INOX POLIDO, 70 CM, DIÂMETRO MÍNIMO 3 CM	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UN	1,0000000	322,82	322,82
Itens	1.01.35 FDE	PEDEBEIRO	Mão de Obra	H	0,5000000	22,31	11,15
Itens	1.01.48 FDE	SERVENTE	Mão de Obra	H	0,5000000	17,76	8,88
Itens	2.67.47 FDE	PARAFUSO INOX AUTO-ATARRAX 6X16	Material	UN	0,0000000	0,57	5,13
Itens	2.67.78 FDE	BUCHA PLÁSTICA TIPO 9-6 (CENTO)	Material	UN	0,0000000	1,59	0,59
Itens	3.13.48 FDE	BARRA DE APOIO P/ LAV BANGADA INOX ESCOVADO D=30X35MM	Material	UN	1,0000000	297,57	297,57
				MO sem LS =>	20,93	LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	82,18	Valor com BDI =>	424,98
16.10	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total

Figura 3: composição enviada pela E & J SERVIÇOS

- Além das observações acima, verifica-se que a itemização da planilha depois do item 16, diverge da planilha licitada. Este não é um item desclassificatório mas facilitará na conferência dos mesmos.

Ante ao exposto e em atendimento à Lei nº 8.666/93, optamos pela realização de Diligência para o saneamento das falhas da proposta de preço apresentada pela 1ª colocada (desde que não seja alterado o valor global proposto. (Acórdão 2.546/2015 – Plenário)).

Portanto esta comissão abre o prazo de 8 dias a contar desta data (16/04/2021), com prazo final dia 29 de abril de 2021 para reajuste da proposta apresentada pela empresa E & J SERVIÇOS.

A propostas devidamente corrigida deverá ser entregue em formato digital e impresso na Casa de Saúde Santa Marcelina, prédio do Administrativo, localizado à BR 364 KM 17 Sentido Cuiabá CEP: 76.801-974.

Caso a proposta devidamente corrigida seja entregue dentro do prazo estabelecido, e não havendo nenhuma inconformidade na nova proposta apresentada, esta comissão declarará VENCEDORA da TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2021/CSSM a Empresa E & J SERVIÇOS.



CASA DE SAÚDE SANTA MARCELINA

BR 364, KM 17, ZONA RURAL, SENTIDO CUIABÁ- CEP: 76801-974 – PORTO VELHO - RO
FONE: (69)3218-2232/3218-2213 diretoria.pvh@santamarcelina.org / ger.adm.pvh@santamarcelina.org

Não havendo nenhuma manifestação da Empresa E & J SERVIÇOS dentro do prazo estabelecido, esta comissão declarará VENCEDORA da TOMADA DE PREÇO Nº 004/2021/CSSM a segunda colocada, empresa METTA CONSTRUTORA – ACL FURTADO EIRELLI.

Porto Velho, 19 de abril de 2021.

Silvia Priscila Souza Lemos
Presidente da Comissão de Licitação